
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/00620 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00620 

 Del: 31/01/2020 

 Esecutivo da: 31/01/2020 

 Proponente: Direzione Risorse finanziarie 

 

 

 

OGGETTO:  

RINNOVO ABBONAMENTO AL PORTALE GIURIDICO ENTI LOCALI - ED WOLTERS 

KLUWER 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

PREMESSO che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 

bilancio pluriennale 2020-2022; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021; 

 

la  Direzione Risorse Finanziarie necessita di idonei strumenti di aggiornamento dell’ informazione e 

documentazione al fine di svolgere il proprio ruolo all’interno dell’Ente e che a tale scopo è stato individuato 

quindi il portale dedicato dalla Ditta “Wolters Kluwer Italia s.r.l. – Leggi d’Italia Professionale” alla 

Pubblica Amministrazione, che comprende in un unico servizio le banche dati del Sistema Leggi D’Italia, un 

quotidiano di news, articoli ed approfondimenti sulle tematiche degli Enti Locali , le riviste di IPSOA per la 

Pubblica Amministrazione, la rivista fisconline con dottrina e banca dati documentale, la rivista della 

riscossione tributaria;  

 

Dato atto che, per l’acquisizione del bene in parola, occorre rivolgersi esclusivamente all’editore del 

quotidiano; 

 

Dato atto che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 450 

della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non ricorre l'obbligo di ricorso al mercato elettronico 

 

CONSIDERATO che: 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/00620 

 

l’abbonamento al Portale Giuridico per gli Enti Locali, consultabile on-line, con licenza di rete per 3 

postazioni simultanee, che comprende in un unico servizio le banche dati documentali del Sistema Leggi 

D’Italia e relative newsletter, il “Quotidiano Enti Locali”, un quotidiano elettronico di notizie, articoli ed 

approfondimenti sulle tematiche degli Enti Locali, la Rivista della riscossione tributaria, la Banca dati e la 

dottrina Fisconline al prezzo annuo di € 2.020,00 + Iva al 4%  della ditta “ Wolters Kluwer Italia s.r.l. – 

Leggi d’Italia Professionale”  risulta idoneo, in quanto strumento di lavoro indispensabile a beneficio dei 

Dirigenti, delle P.O. e altri dipendenti della Direzione Risorse Finanziarie; 

 

la spesa è da ritenersi congrua in relazione al servizio fornito  

 

Acquisita la dichiarazione di regolarità contributiva con scadenza 05/02/2020 e tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Dato atto che il preventivo per l’abbonamento con decorrenza 1 febbraio 2020 allegato è conservato in 

originale agli atti presso la Direzione Risorse Finanziarie,  

 

Considerato che il pagamento del canone annuale deve essere effettuato in unica soluzione nell’anno 2020 e 

seguenti  in seguito all’attivazione del servizio, 30gg dopo l’emissione della relativa fattura che dovrà essere 

in formato digitale e riportare i seguenti dati: 

Codice IPA   6M39DS  

CIG ZF02BC5492 

 

RITENUTO quindi opportuno per gli  anni 2020,2021 e 2022 imputare la spesa per l’abbonamento al Portale 

Giuridico per gli Enti Locali, della ditta “Wolters Kluwer Italia s.r.l. – Leggi d’Italia Professionale”, di € 

2.020,00 +  IVA 4%, totale € 2.100,80 per annualità  per un totale di € 6.302,40  (€ 6.060,00 + IVA 4%)  sul 

cap. 45310; 

 

Visti: 

-  l’art. 63 comma 2 lett. b punto 3) e l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 – Codice dei contratti 

pubblici; 

-  le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

-  le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria ex art.36 D.Lgs. 50/2016; 

- gli art. 183 e 147 bis del D.lgs.267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n.423 del 24.10.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto del Sindaco n.85 del 31.10.2019  con il quale è stato conferito alla Sottoscritta l’incarico di 

Direttrice della Direzione Risorse Finanziarie ; 

 

DETERMINA:  

 

per i motivi indicati in narrativa, di impegnare per le annualità 2020,2021 e 2022 la spesa per l’abbonamento 

al Portale Giuridico per gli Enti Locali, della ditta “Wolters Kluwer Italia s.r.l. – Leggi d’Italia 

Professionale”, di € 2.020,00 +  IVA 4%, totale € 2.100,80 per annualità e quindi per un totale di € 6.060,00 

+ IVA 4% , totale 6.302,40  sul cap. 45310  (CIG N. ZF02BC5492 cod. beneficiario n. 19124) a far data dal 

1/2/2020 con pagamento anticipato rispetto all’annualità di riferimento 

 

  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/00620 

 

 

- PREVENTIVO SPESA 

 

 

Firenze, lì 31/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Cassandrini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 45310 0 22/000143 00 2100,8 

2) 45310 0 21/000378 00 2100,8 

3) 45310 0 20/002723 00 2100,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/01/2020 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  
  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


